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Dette er den anden rapport om iværksætter- og entreprenørskabskurser på landets 
universiteter udarbejdet af Øresund Entrepreneurship Academy på opdrag af 
Forsknings- og Innovationsstyrelsen. Rapporten indeholder en kortlægning og 
analyse af udbuddet af universitetskurser og -fag inden for entreprenørskab samt 
deres anvendte pædagogik på Danmarks otte universiteter i efterårssemestret 2008. 
Tallene fra efterårssemestret 2007, som blev registreret i den første rapport udgivet 
sommeren 2008, danner yderligere grundlag for en sammenligning og sporing af en 
udvikling.  

Der har været stor fokus på entreprenørskab og innovation gennem de seneste år, 
og regeringen har blandt andet som erklæret mål, at Danmark i 2015 er blandt de 
lande i verden, hvor der nystartes flest vækstvirksomheder. Målsætningen er derfor, 
at alle i løbet af deres uddannelse får mulighed for at arbejde med idéudvikling, og at 
alle studerende på de videregående uddannelser får tilbud om kurser i innovation og 
iværksætteri. Det er desuden den danske regerings dedikerede mål at flere 
universitetsstuderende skal deltage i entreprenørskabskurser ved deres 
universiteter.    

1 Indledning 
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Rapporten viser en kortlægning af alle kurser med entreprenørskabsindhold på de 
danske universiteter i efterårssemestret 2008 samt en opgørelse over, hvor stor 
søgningen har været til kurserne. Tallene vil blive holdt op imod data fra 
efterårssemestret 2007 og vil dermed kunne give en indikation af, om udviklingen 
går i den rigtige retning.  

Øresund Entrepreneurship Academy har udviklet en kategoriseringsmetode, som 
anvendes for at kunne identificere kurser som entreprenørskabsfag i en egentlig 
kortlægning af udbuddet. Modellen bliver beskrevet og forklaret i kapitel 3.4 om 
Kategoriseringsmodellen.  

Ligeledes er der lavet en opgørelse over antal optjente ECTS-point. Værdien eller 
antal ECTS-point af kurset har ingen indflydelse på om kurset registreres, men giver 
dog et indtryk af, hvilken vægt kurset har i uddannelsessystemet. Dvs. både hvor 
stor en arbejdsbyrde, der er i kurset for de studerende, og hvor stor vægt ledelserne 
tillægger kurset, idet der kun er plads til et bestemt antal ECTS-point i 
kursusregnskabet.  

Opgørelsen af elevdeltagelsen giver et indblik i søgningen på kurserne og samtidig 
udviklingen i interessen for entreprenørskab blandt de studerende. Det er så vidt 
muligt selve deltagelsen i kurset, der er registreret, da der kan være stor forskel på 
antal tilmeldte og antallet af gennemførelser af kurset.   

Bemærk at der i forhold til den tidligere offentliggjorte kortlægning fra 2008, er der i 
denne udgave af rapporten enkelte ændringer, som vil fremgå undervejs. Ændringer 
kan for eksempel skyldes ændrede formuleringer i kursusbeskrivelser på 
universiteternes hjemmesider samt nye oplysninger fra nøglepersoner på 
universiteterne.   

2 Rapporten 
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Alle data og opgørelser i denne rapport over entreprenørskabskurser på tværs af 
Danmarks otte universiteter er fremkommet på basis af Øresund Entrepreneurship 
Academy s kategoriseringsmodel. Information og data er indhentet fra universiteterne, 
og der er således skabt et overblik over antal kurser, der blev udbudt i 
efterårssemestret 2008, fagenes faglige fokus samt hvor mange studerende, der 
deltog i kurserne.   

3.1 Processen 
Alle opgørelser i rapporten bygger på oplysninger hentet fra universiteternes 
hjemmesider og kursuskataloger samt gennem personlig kontakt med nøglepersoner 
på universiteterne. Arbejdet med at identificere kurser, der kan kategoriseres som 
entreprenørskabsfag vanskeliggøres af, at det ikke altid fremgår af kursernes titler, 
hvorvidt de egentlig beskæftiger sig med området. Derfor har det krævet granskning af 
kursusplaner og i nogle tilfælde indhentning af ekstra dybdegående information fra 
undervisere at kunne kategorisere et kursus. Rapporten tilstræber at give et så reelt 
billede af udbuddet af kurser, som det er muligt. Efter søgning på det enkelte 
universitets hjemmeside og granskning af kursusbeskrivelserne er kurserne blevet 
kategoriseret i henhold til kategoriseringsmodellen.   

For hvert kursus er udarbejdet et stjernekort som illustrerer kursets fokus på fagligt 
indhold, den entreprenørielle fase og pædagogiske metode. Herefter er underviseren 
eller den kursusansvarlige blevet kontaktet og bedt om at verificere kategoriseringen. I 
tilfælde af uoverensstemmelser er Øresund Entrepreneurship Academy gået i dialog 
med vedkommende for at få et så korrekt billede som muligt af kurset. For det meste 
har uoverensstemmelserne i kategoriseringen skyldtes, at de oplysninger, der var 
tilgængelige, for eksempel kursusbeskrivelsen, ikke har været dækkende eller 
mangelfulde i forhold det egentlige indhold i faget.  

Kurserne er registreret i forhold til indhold af entreprenørskab eller innovation, dog 
med fokus på førstnævnte. Hele programmer er generelt ikke inkluderet, det er 
derimod de enkelte kurser indeholdt i programmerne. Kurser er inkluderet fra 
bachelorniveau til forskerniveau (PhD), inklusiv kurser udbudt til executives 
(erhvervsaktive med bachelor eller graduate eksamen). Disse er inkluderet, idet de 
udbydes på universiteterne og er med til at give et samlet billede af det enkelte 
universitets entreprenørskabsprofil.  

3.2 Forbehold 
Flere forhold har vanskeliggjort identificeringen af kurserne og indhentning af data 
generelt: 

 

Placering af kurset på det enkelte universitets hjemmeside 

 

Kursets titel afslører ikke altid indholdet 

 

Kursusbeskrivelsen kan være mangelfuld 

 

Det kan være svært at se, hvornår et kursus udbydes 

 

ECTS-point fremgår ikke altid af kursusbeskrivelsen 

 

Der er til tider uklart, hvor stor en del af semestrets ECTS-point, der ligger på de 
enkelte kurser 

 

Administration af tilmelding til kurser foregår forskelligt på de forskellige 
universiteter, hvilket har vanskeliggjort identifikationen af nøglepersoner med 
adgang til data for elevdeltagelse. 

3 Metode 
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Rapporten tilstræber at give et så reelt billede af udbuddet af fag, som det er muligt. 
Øresund Entrepreneurship Academy tager dog forbehold over for, at der kan være 
oplysninger, som Øresund Entrepreneurship Academy ikke har haft adgang til.    

3.3 Definition på uddannelse i entreprenørskab 
For at kunne opgøre omfanget af entreprenørskabsuddannelser er det naturligvis 
vigtigt først at definere området, man ønsker at studere.  Ifølge Blenker, Dreisler, 
Færgemann og Kjeldsen (2004)1 beskæftiger megen undervisning i entreprenørskab 
med at stimulere entreprenørskab i form af opstart af en ny virksomhed eller stimulere 
intraprenørskab i form af udvikling af kompetencer til mere mulighedssøgende adfærd 
i eksisterende virksomheder.   

Forfatterne beskriver også, at mens entreprenørskab almindeligvis omhandler det 
forretningsmæssige i at starte egen virksomhed, tales der i den engelsksprogede 
litteratur om et bredere begreb som enterprising behaviour . Dette vil på dansk kunne 
oversættes og forstås som en foretagsomheds- og igangsætterforståelse, hvoraf den 
traditionelle iværksætterforståelse udgør en delmængde. Dette falder fint i forlængelse 
med Shane og Venkataramans (2000)2 definition og Øresund Entrepreneurship 
Academy s forståelse af entreprenørskab, som hvordan, af hvem og med hvilke 
effekter muligheder (ideer med anvendelsesorientering) for at skabe fremtidige varer 
og service opdages, evalueres og udnyttes. Således vil dette inkludere tre forskellige 
distinkte spørgsmål i undervisningen (Shane og Venkataraman, 2000):  

 

Hvorfor, hvornår og hvordan muligheder for skabelse af varer og service opstår? 

 

Hvorfor, hvornår og hvordan nogle mennesker - og ikke andre - opdager og 
udnytter disse muligheder? 

 

Hvorfor, hvornår og hvordan forskellige måder at agere på bliver brugt i 
udnyttelsen af entreprenørielle muligheder?  

Det er denne definition på undervisning i entreprenørskab, Øresund Entrepreneurship 
Academy tager udgangspunkt i ved identifikationen og kategoriseringen af 
entreprenørskabsfag.  

3.4 Kategoriseringsmodellen 
Kortlægningen benytter sig af en model udviklet af Øresund Entrepreneurship 
Academy, som har benyttet denne model siden 2006 i kortlægningen af 
entreprenørskabsfag på universiteter i Øresundsregionen.   

Den unikke kategoriseringsmodel er udviklet for at kunne afgøre, hvilke fag der kan 
defineres som entreprenørskabsfag. Det er almindeligt anerkendt, at entreprenørskab 
                                                

    

1 Blenker, Dreisler, Færgemann og Kjeldsen (2004) Uddannelse og Entrepreneurship  et 
signalement af universiteternes nye rolle? Ledelse & Erhvervsøkonomi 4/2004 
2 Shane and Venkataraman (2000), The Promise of Entrepreneurship as a Field of Research 
Academy of Management Review 25:1, 217-226. 
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dækker over mange vidensområder og discipliner. Denne model tager højde for 
mangfoldigheden af fag og det forskellige fokus, der er i fagene. I mange fag er der 
elementer af entreprenørskab, men hvad er det egentlig, der afgør, om et fag kan 
defineres som et entreprenørskabsfag, og hvor megen fokus skal der være på 
området? Modellen viser, hvor fagets faglige fokus ligger, hvilken fase i den 
entreprenørielle proces undervisningen tager udgangspunkt i og hvilke pædagogiske 
metoder, der bliver anvendt.   

Faglige kategorier 
Valget af faglige kategorier er foretaget ud fra følgende kriterier:  

 

Hvilke fagområder inden for entreprenørskab er særligt relevante for 
universitetsstuderende? Der vil være forskel på hvilke kompetencer, der bør 
undervises i på forskellige uddannelsesniveauer og -typer. En entreprenør har 
brug for forskellig viden og kundskaber afhængigt af om vedkommende er 
akademiker eller eksempelvis håndværkeruddannet.   

 

Hvilket fagligt indhold dækker universiteternes udbud af entreprenørskabskurser 
og -uddannelser over? Det vil afhænge af universitetets geografiske placering, 
hvilke faglige kategorier der er relevante. Øresund Entrepreneurship Academy s 
model afspejler de faglige områder, der er relevante i Danmark og Sverige. I 
andre dele af verden er behovet for særlige kompetencer anderledes, for 
eksempel er der i Sydamerika mange familievirksomheder, og dette ville 
afspejles i modellen.   

Følgende kategorier er aktuelle faglige områder inden for entreprenørskab i Danmark 
og er derfor inkluderet i modellen:  

 

Intraprenørskab 
Denne kategori handler om at skabe iværksættelse og innovation inden for 
etablerede organisationer ved brug af metoder og værktøjer inden for 
entreprenørskab.  

 

Entreprenørskab 
Det klassiske område om start og drift af egen virksomhed. Herunder forståelse 
af marked/kunder, produkt/teknologi, salg etc.  

 

Finance/VC 
Hvordan opnår man, og hvordan håndterer man kapital, både egen og fremmed, 
som entreprenør, eller agerer man som investor i entreprenørskabsprojekter?  

 

Law 
De juridiske aspekter ved entreprenørskab og innovation, ex selskabsformer, 
licensaftaler eller intellectual property rights (IPR).  

Faser i den entreprenørielle proces 
Den entreprenørielle proces består af forskellige faser eller man kan sige, at projektet 
har en livscyklus, som spænder fra udvikling af en ide til projektet overgår til drift eller 
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eventuelt salg. I Øresund Entrepreneurship Academy s model beskrives faserne 
således:  

 

Idea 
Alle nye projekter starter med en ide. Specielt vidensintensive virksomheder vil 
typisk være kendetegnet ved behovet for et stort fokus på udvikling af den ny 
unikke ide, teknologi eller proces. Her finder man derfor fag, der forsøger at 
nurse og gøre ideudvikling konstruktiv og produktiv, eksempelvis via fag inden 
for applikativ kreativitet. Overgangen fra denne fase til den næste er typisk 
overgangen til en forretningsplan.  

 

Beginning 
Tager over der, hvor forretningsideen bliver mere konkret. Her kan eksempelvis 
arbejdes med markedsundersøgelser, produktudvikling, finansiering og 
etablering af selskabsform. Fag i denne fase beskæftiger sig ofte med 
forretningsplanen. Overgangen til næste fase sker typisk efter proof of concept, 
enten i form af ekstern finansiering eller markedsetablering.  

 

Growth  
Denne fase handler om, hvordan man får projektet til at vokse. Hvordan skal 
forholdet til investorer være? Hvordan skal man skaffe sig de rigtige ansatte? 
Hvad skal man prioritere med de midler, man nu har? Dette er nogle af de 
spørgsmål, virksomheder i denne fase står overfor. Overlevelse af denne fase er 
garant for den næste.  

 

Running 
Denne fase indtræder, når projektet eller virksomheden er reelt etableret, og har 
bevist, at den kan vækste. Her står entreprenøren typisk over for et valg mellem 
3 mulige strategier: Entreprenøriel, management, eller exit. Den første handler 
om at fortsætte med at tænke sig selv som et entreprenørielt foretagende, og i 
så fald vil faserne oven for starte forfra med udgangspunkt i det etablerede 
firma. Den anden handler om at overgå til et management paradigme, hvor 
fokus flyttes fra innovation til ex rationalisering og økonomistyring. Den tredje 
mulighed er at tænke forskellige exitstrategier, såsom salg, IPO, fusion eller 
andet.  

Området for entreprenørskabsundervisning er i konstant udvikling 

 

således oplever 
Øresund Entrepreneurship Academy, at der i det sidste års tid er kommet fokus på 
socialt entreprenørskab, som derfor måske kunne finde plads i modellen. Modellens 
indhold afhænger af de ændringer og behov, som findes i det omgivende samfund og 
erhvervsliv. Modellen vil derfor løbende være under udvikling.  

Pædagogiske kategorier 
Det er almindeligt anerkendt, at det kræver andre pædagogiske metoder at undervise i 
entreprenørskab, end der bruges på andre mere traditionelle fagområder. Kendskabet 
til anderledes og forskellige pædagogiske metoder inden for entreprenørskabs-
undervisning har ikke været udbredt blandt universitetslektorer, men ønsket om at 
eksperimentere er karakteristisk for det unge fag og har resulteret i mere effektive 
undervisningsmetoder, som nu også benyttes på andre fagområder.  
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Følgende er pædagogiske metoder, som anses for effektfulde inden for 
entreprenørskabsundervisning med størst mulig læring for de studerende til følge:  

 

Practical dimensions 
I denne kategori evalueres i hvilken grad, de studerende kommer i berøring med 
erhvervslivet eller offentlige organisationer. Der kan eksempelvis holdes 
forelæsninger af en erhvervsmand/-kvinde på faget, eller der kan indgå ophold i 
en virksomhed eller for eksempel dialog med en virksomhed, hvor ideer testes.   

 

Student participation 
I hvilken grad er de studerende involveret, og deltager de selv i undervisningen? 
Bliver det faglige input serveret i form af en forelæsning eller indhenter de 
studerende selv information og viden? En høj grad af deltagelse kunne fx være, 
hvis de studerendes egne forretningsideer dannede udgangspunkt for 
undervisningen.  

 

Interdisciplinary 
Tværfaglighed indebærer involvering af forskellige fagligheder i undervisningen 
og i deltagersammensætningen.  Det kunne eksempelvis være, hvis kurset 
indeholder forskellige discipliner, der undervises af personer med forskellig faglig 
baggrund eller ved gruppearbejde i teams bestående af studerende fra 
forskellige studieretninger eller uddannelsesinstitutioner.   

 

International dimensions 
I denne kategori evalueres, i hvor høj grad faget udnytter internationale 
perspektiver for at forklare det faglige indhold. Foregår undervisningen på et 
fremmedsprog vidner det ikke om særligt fokus på denne metode. Men er den 
internationale dimension tænkt ind i fagets forløb som fx et udlandsophold, eller 
tager faget udgangspunkt i udenlandske virksomheder og forhold er metoden 
udnyttet til fulde.  

Modellen - stjernekortet 
Den aktuelle model ser således ud og det enkelte fag tildeles stjerner i forhold til 
fokus. Stjernekort på fagene udarbejdes af Øresund Entrepreneurship Academy, og 
godkendes af den enkelte underviser eller fagansvarlige.  

Phases/ 
Categories 

Intrapreneur- 
ship 

Entrepreneur-
ship 

Finance/ 
VC 

Law Practical 
dimensions 

Student 
participation 

Inter- 
disciplinary 

Internati
onal 
dimensio
ns 

Idea         
Beginning         
Growth         
Running         

 

I kategoriseringen bliver faget tildelt fra 1-3 stjerner i forhold til hvor meget fokus, der 
er på den enkelte kategori. Det betyder, at et fag kan have stjerner i mere end én 
kategori, i mere end én fase og i mere end én pædagogisk metode. Bliver faget tildelt 
3 stjerner i én faglig kategori og fase, betegnes faget som et rent fag. Opnår et fag 3 
stjerner i mere end én fase i samme faglige kategori, medregnes det kun som ét rent 
fag i opgørelsen. 
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Generelt tildeles stjernerne efter dette princip: 1 stjerne gives til en overfladisk 
behandling eller tematik. 2 stjerner gives, hvis faget går i dybden enten teoretisk eller 
praktisk. 3 stjerner gives, hvis faget både går i dybden og arbejder teoretisk og 
praktisk.  

Eksempel på stjernekort 
Knowledgebased entrepreneurship  Graduate 

Phases/ 
Categories 

Intrapreneur- 
ship 

Entrepreneur-
ship 

Finance/ 
VC 

Law Practical 
dimensions 

Student 
participation 

Inter- 
disciplinary 

International 
dimensions 

Idea  * *  * ** * * 
Beginning  *** ** * ** *** ** * 
Growth         
Running         

 

Ovenstående eksempel er et fag, som udbydes på DTU. Det overordnede mål for 
faget er at sætte deltagerne i stand til at danne og analysere en forretningsidé med 
udgangspunkt i deres faglige viden inden for en række relevante tekniske, juridiske og 
økonomiske fagområder samt at bygge konklusioner og viden ind i en forretningsplan 
for en virksomhedsetablering.  

Dette fag har fokus på den faglige kategori Entrepreneurship, mens Intrapreneurship 
ikke berøres. Hovedfokus er i Beginning-fasen, idet det hovedsageligt handler om 
udviklingen af en forretningsplan. Faget handler ikke om, hvordan det entreprenørielle 
projekt kommer videre i drift- og vækstfaserne. De to stjerner i Finance/VC gives for 
mødet med investorer og andre finansielle og økonomiske emner, mens én stjerne i 
Law gives for det faglige indhold omkring patenter. Pædagogikken, der benyttes i 
faget, koncentrer sig hovedsageligt om involvering af de studerende, idet de med 
udgangspunkt i egne ideer skal udvikle og skrive en forretningsplan. Faget foregår på 
engelsk, derfor er det tildelt én stjerne i International dimensions.   
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Følgende er en liste over de otte danske universiteter inklusiv fusionerede afdelinger, 
som rapporten dækker, herunder antal studerende3. 

  

Københavns Universitet (KU)  37.906 

 

Aarhus Universitet (AU)  30.412 

 

Syddansk Universitet (SDU) 

 

14.910 

 

Copenhagen Business School (CBS) 

 

12.749 

 

Aalborg Universitet (AAU) 

 

11.899 

 

Roskilde Universitet (RUC) - 8.072 

 

Danmarks Tekniske Universitet (DTU) 

 

7.138 

 

IT-Universitet (IT-U) 

 

1.029  

Kortlægningen dækker således entreprenørskabskurser på otte universiteter, som 
udbydes til i alt 126.348 studerende.  

                                                

    

3 Kilde: Danske Universiteter (www.dkuni.dk). Indskrevne studerende på fuldtidsuddannelser samt antal 
indskrevne Ph.D.-studerende pr. 1. oktober 2008. 

4 Danmarks universiteter 

http://www.dkuni.dk
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Opgørelsen viser, at der på de otte danske universiteter blev udbudt i alt 81 kurser, 
der i varieret grad på flere niveauer og med forskelligt fokus indeholder 
entreprenørskab eller innovation. I efterårssemestret 2007 var udbuddet mindre, i alt 
65 kurser4. Der er således sket en stigning på ca. 25 % i udbuddet, som er en 
væsentlig stigning.  

Denne stigning skyldes overordnet, at der generelt er mere fokus på området på alle 
niveauer. Desuden har det været et ønske fra regeringen netop i den mellemliggende 
periode, at entreprenørskab og innovation skulle indskrives i universiteternes 
udviklingskontrakter.  

Se Bilag 1 for en liste over fagene opdelt under hvert universitet.   

5.1 Antal kurser pr. universitet 
Nedenstående graf giver et overblik over, hvilke universiteter kurserne blev udbudt på.  

    

OBS: Data for efterår 2007 revideret i forhold til tidligere rapport  

Som det ses af ovenstående diagram, er der sket en ændring mht. hvilke universiteter, 
der udbyder flest kurser. Det springer især i øjnene, at Aarhus Universitet har oplevet 
en markant stigning i antal kurser, og nu ligger i top med flest entreprenørskabskurser. 
Dette skyldes en målrettet indsats for at afholde flere meritgivende 
entreprenørskabskurser på så mange institutter og fakulteter som muligt. Hertil 
kommer dels, at nogle kurser er flyttet fra foråret 2008 til efterårssemestret.  

                                                

    

4 Revideret fra seneste rapport 

5 Kursusudbud 
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På Syddansk Universitet er der til gengæld sket et lille fald i udbuddet, ligesom det er 
tilfældet på Roskilde Universitet og IT-Universitetet. Generelt er billedet stadig, at de 
største universiteter udbyder flest kurser. Det skal dog bemærkes, at det er Aarhus 
Universitet,og Copenhagen Business School, som er en klassisk handelshøjskole, der 
ligger i top. Sammenlagt står Aarhus Universitet og Copenhagen Business School for 
over halvdelen af kurserne.  

5.2 Antal studerende pr. kursus 
En udregning af, hvor mange studerende der i gennemsnit er pr. kursus på det enkelte 
universitet, giver et billede af, dels hvor tilgængelige kurserne er for de studerende, og 
dels hvor store valgmuligheder der er. Endelig kunne man også sige, at det var et 
udtryk for holdkvotienten, altså hvor mange studerende, der skal være i 
klasseværelset ad gangen, hvis alle skal deltage. I nedenstående diagram er det 
således bedst at ligge så lavt som muligt  jo færre studerende pr. kursus, des bedre.   

  

OBS: Data for efterår 2007 revideret i forhold til tidligere rapport  

Generelt er der sket et fald i antallet af studerende pr. kursus, hvilket er en forbedring. 
Kun på IT-Universitetet, Syddansk Universitet, Københavns Universitet og Roskilde 
Universitet er der sket en stigning i antallet. Copenhagen Business School vil have 
færrest studerende på holdene, nemlig 637, mens det ser værst ud på Københavns 
Universitet, hvor der ville være over 4.000 pr. kursus.   

Totalt set er der gennemsnitligt 1.559 studerende pr. kursus, hvilket er en forbedring 
fra de 1.934 pr. kursus i efteråret 2007. Men på trods af denne forbedring må det 
stadig siges, at hvis alle studerende på universiteterne skulle have adgang til et 
entreprenørskabsfag med en rimelig holdkvotient, skulle udbuddet være væsentligt 
større på samtlige danske universiteter. Dette gælder også, selvom de studerende fik 
mulighed for at vælge fagene på andre tidspunkter i deres studietid. 
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5.3 Kategorisering af kurser 
Nedenstående tabel (fra Stjernekortet) giver et overblik over, hvordan fokus fordeler 
sig på kurserne både rent fagligt og pædagogisk samt i den entreprenørielle 
livscyklus. Tabellen viser både graden af fokus, eller hvor meget fokus, der er på de 
forskellige kategorier, og hvordan fordelingen er på de forskellige kategorier og faser. 
Tabellen er et resultat af en akkumulering af hvert enkelt fags fokus. Det vil sige, at 
tallene er en opsummering af stjerner fra hvert enkelt fags stjernekort , som ses i 
bilag 1.  

I princippet kunne hver celle i denne tabel indeholde 81 kurser x 3 stjerner (=243 
stjerner). Det kan dog ikke forventes, at et enkelt fag har fuldt fokus på alle fire faglige 
kategorier. Til gengæld kan et fag dække flere faser i den entreprenørielle proces og 
derved have tre stjerner i fx Idea og Beginning.  Ideelt set burde det enkelte fag have 
tre stjerner i alle pædagogiske kategorier. Ingen af de fire metoder er i opposition til 
hinanden, og underviseren ville med fordel kunne benytte sig af alle fire metoder, for 
at de studerende kunne få den fulde læring ud af kurset.  

Samlede antal stjerner for entreprenørskabskurser  efterår 2007 og efterår2008 
Phases/ 
Categories 

Intra- 
preneurship 

Entre-
preneurship 

Finance/ VC Law Practical 
Dimensions 

Student 
participation 

Inter-
disciplinary 

International 
Dimensions 

År 07 '08 07 '08 07 '08 07 '08 07 '08 07 '08 07 '08 07 '08 
Idea 41 81 36 47 13 14 24 25 41 75 42 81 29 44 20 39 
Beginning 66 74 63 80 23 29 39 36 71 98 71 99 44 58 33 47 
Growth 26 33 20 29 7 12 13 17 19 34 23 34 21 22 21 30 
Running 10 15 9 10 3 6 3 4 11 17 13 16 10 9 14 15 

OBS: Data for efterår 2007 revideret i forhold til tidligere rapport  

Med det øgede antal kurser er der også naturligt sket en stigning i antallet af stjerner, 
men der er langt til fuld fokus på de enkelte områder.  

Fordelingen af stjerner i ovenstående skema viser, at der fortsat er størst fokus på de 
klassiske områder Entrepreneurship og Intrapreneurship, og det også er her den 
største stigning er sket 

 

især gælder dette for Intrapreneurship. Finance og Law har 
oplevet en lille stigning. Det vil sige, at der ikke er så stort fokus i kurserne på for 
eksempel patentrettigheder eller de juridiske forhold omkring opstart af en virksomhed. 
Det største fokus ligger altså på, hvordan man udvikler ideer til forretning inden for 
etablerede virksomheder og i forhold til at starte egen forretning.  

Det er på de tidlige faser i den entreprenørielle proces, der er størst fokus, altså Idea 
og Beginning. Det er i disse tidlige faser ideerne bliver udviklet og konkretiseret til en 
egentlig forretningsplan. Det øgede fokus på idefasen gør sig særligt gældende inden 
for innovation i en etableret virksomhed (Intrapreneurship), mens der for 
Entrepreneurship især er øget fokus på Beginning-fasen, hvor der typisk arbejdes med 
forretningsplan. Der kan dog spores en tendens til øget fokus i senere faser, vækst og 
drift. Der er altså øget fokus på hvordan man får projektet til at vokse og udvikle sig til 
egentlig drift. For både finansiering og jura gælder, at det er i Beginning-fasen, der er 
størst fokus.  

Med hensyn til de pædagogiske metoder har underviserne i 2008 gjort mest ud af, at 
kurserne er så praksisnære som muligt, og at de studerende bliver inddraget og 
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involveret mest muligt i undervisningen. Praksiselementet kan indgå i undervisningen 
for eksempel i form af virksomhedsbesøg, gæsteforelæsere fra erhvervslivet eller ved 
praktik. Mens de studerende kan involveres på forskellig måde for eksempel ved at 
der tages udgangspunkt i de studerendes egen ide, som udarbejdes til en 
forretningsplan. Projekt- og gruppearbejde ligger også i denne kategori. Den største 
stigning i fokus er her sket i

 

Idea- og Beginning-fasen. Der er øget fokus på den 
internationale dimension i undervisningen, også her er det især i Idea- og Beginning-
fasen. Det indebærer, at de studerende eksempelvis er en blandet gruppe 
nationaliteter, eller de bliver undervist i internationale forhold.  

Kurser, hvor de studerende kommer med forskellige fagligheder fra forskellige 
studieområder, er der stadig ikke så mange af. Det er ellers et set-up, de studerende 
kan have stor gavn af i forhold til det senere arbejdsliv. Systemer og strukturer på det 
enkelte universitet kan være en af årsagerne til, at tværfagligheden endnu ikke har så 
stort fokus. Det kan skyldes, at det simpelthen er for besværligt også rent praktisk 
både for underviserne at markedsføre kurset til flere studieretninger og for de 
studerende at finde kurserne. Der er nu sat flere initiativer i gang for at ændre på 
dette. For eksempel er der på CBS oprettet en fællesadministration af alle tilvalgsfag, 
som betyder, at de studerende ikke skal finde kurserne på det enkelte instituts 
hjemmeside, men kan gå ind på én side. Andre steder arbejdes også for at gøre det 
muligt og tilladt at søge kurser på fremmede studieretninger.  

5.4 Rene fag 
Der kan være mere eller mindre fokus på den enkelte kategori. Således indgår 
entreprenørskab nogle gange blot som et mindre element i et fag. Andre gange er 
entreprenørskab det overordnede tema. Tildeles et kursus tre stjerner i en faglig 
kategori betegnes det som et rent fag. En betegnelse, som angiver, at et kursus har 
fuldt fokus på emnet, og både går i dybden teoretisk og praktisk. Opnår et kursus tre 
stjerner i mere end én fase i samme faglige kategori, medregnes det kun som ét rent 
fag i opgørelsen. Derimod kan et kursus godt optræde som rent fag i flere kategorier, 
for eksempel Intrapreneurship og Entrepreneurship.  

Nedenstående diagram viser fordelingen af rene fag i henholdsvis efterår 2007 og 
efterår 2008.  
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OBS: Tallene er renset for gengangere i flere faser. Data fra efterår 2007 er revideret i forhold til tidligere 
rapport.  

Totalt set er antallet af rene fag steget markant fra 28 til 47. Den største stigning er 
sket i antallet af kurser med fuldt fokus på Entrepreneurship (10), men også antallet af 
kurser med fokus på Intrapreneurship er steget væsentligt. Der er stort set ingen 
ændringer mht. til finansiering og jura-kurser. Den generelle stigning er et udtryk for, at 
entreprenørskab og innovation ikke kun er et supplement til den eksisterende 
undervisning, men at det er en velafgrænset faglighed med egen berettigelse.  

5.5 Niveaufordeling 
Antallet af fag udbudt på de forskellige niveauer kan vise hvor i uddannelsesforløbet, 
der er størst fokus på entreprenørskab. Men det kan også være et udslag af 
traditionen for, hvornår i forløbet de fleste valgfag bliver udbudt.   
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OBS: Data for efterår 2007 er revideret i forhold til tidligere rapport. - Et kursus på KU udbydes både til 
Undergraduates, Graduates og PhD   

Som det ses af ovenstående diagram, er der sket en lille stigning på alle niveauer. 
Billedet er stadig, at langt de fleste kurser bliver udbudt på kandidatniveau. Det vil 
sige, at langt de fleste kurser udbydes på et niveau, hvor de studerende allerede har 
erhvervet sig et fundament på deres faglige område at bygge videre på. Når faget 
udbydes på bachelor niveau (Undergraduate), opbygger den studerende til gengæld 
faglighed på entreprenørskabsområdet og kan som kandidatstuderende bygge videre 
på disse kundskaber og blive yderligere styrket på dette område. At der ikke udbydes 
flere fag på PhD-niveau betyder, at der ikke vil blive forsket i entreprenørskab i 
betydelig grad, og at anden forskning kun i ringe grad bliver brugt til 
virksomhedsdannelse.     
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Antal optjente ECTS-point siger noget om, hvor omfangsrige kurserne er. Værdien 
eller antal ECTS-point af kurset giver et indtryk af, hvilken vægt kurset har i 
uddannelsessystemet, idet ECTS-point angiver arbejdsbyrde for den studerende.

    

Af ovenstående diagram fremgår, at der er sket en stigning i antal optjente ECTS-point 
fra efteråret 2007 til efteråret 2008. Men stigningen er ikke særlig markant, og en 
udregning af det gennemsnitlige antal point pr. studerende på et entreprenørskabs-
kursus viser, at det faktisk er gået lidt ned fra 8,8 til 8,1. Det er et udtryk for, at de 
enkelte kurser gennemsnitligt ikke er så arbejdstunge og altså ikke har så stor vægt i 
uddannelsessystemet.  

6 ECTS-point 
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En opgørelse over hvor mange studerende, der deltager i kurserne, giver en indikation 
af, hvor stor interessen for entreprenørskabsundervisning er blandt studerende i dag. 
Denne opgørelse viser, at ud af de samlede 126.348 indskrevne studerende på 
landets otte universiteter deltager 2.745 i entreprenørskabsundervisning i 
efterårssemestret 2008. Dette svarer til 2,2 pct. af den samlede elevbestand i denne 
periode.  

De tal, der figurerer i internationale studier af elevsøgningen på udenlandske 
universiteter, angiver oftest hvor mange studerende, der deltager i entreprenørskabs-
undervisning i løbet af deres studietid.  

De danske tal vil kunne oversættes til at ca. 5 pct. af de studerende deltager i et 
entreprenørskabsfag i løbet af deres studietid. Det tilsvarende tal for efterårssemestret 
2007 lå på ca. 4 pct. - der er altså sket en stigning. Men på udenlandske universiteter, 
som Danmark gerne vil sammenligne sig med, ligger tallene mellem 15 og 20 pct., og 
nogle er helt oppe på 100 pct.5. Det har naturligvis betydning hvilken type universitet, 
der er tale om, og der er tydeligvis et stykke vej til, at Danmark kan hævde sig på 
udenlandsk niveau.  

7.1 Elevdeltagelse pr. universitet 
Af nedenstående graf ses, at elevdeltagelsen korresponderer nogenlunde med antallet 
af kurser på det enkelte universitet. Dog ligger Danmarks Tekniske Universitet som 
nummer to på trods af, at der blev udbudt færre kurser end på både Aarhus 
Universitet, Syddansk Universitet og Københavns Universitet. Holdene på Danmarks 
Tekniske Universitet er altså større end på disse tre universiteter. Der kan være flere 
grunde til dette, eksempelvis kan der være tradition for større hold på Danmarks 
Tekniske Universitet, interessen blandt de studerende kan være større, eller typen af 
kurser kan være bestemmende for holdenes størrelse.    

                                                

    

5 Autio, E. (2007): Entrepreneurship Teaching in the Öresund and Copenhagen Regions - Around the 
world, participation rates of university students in entrepreneurship education vary. In business schools 
in entrepreneurial regions (e.g., Stanford Business School, UCLA), the participation rates of business 
students are close to 100 pct. In non-business universities, such as universities of technology, the rate 
varies from 5 pct. to 20 pct. At MIT, the participation rate of engineering students is estimated at 
between 10 pct. and 15 pct. 

7 Studerende 
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http://uk.cbs.dk/degree_programmes/cbs_graduate_school/kandidatuddannelser/manage
ment_of_innovation_and_business_development/menu/contents/contents/courses/mi22_e
ntrepreneurship_and_small_businesses


http://www.dtu.dk/centre/Business/cel.aspx
http://www.business.dtu.dk/MMT.aspx


http://www.kurser.dtu.dk/42435.aspx?menulanguage=en-gb
http://www.kurser.dtu.dk/42490.aspx?menulanguage=dk


http://www.kurser.dtu.dk/42075.aspx?menulanguage=dk
http://www.kurser.dtu.dk/27102.aspx?menulanguage=en-gb


http://www.design-forskerskole.dk/Aktiviteter/kurser/Innovative_processer.aspx
http://mit.itu.dk/ucs/cb_www/course.sml?course_id=487473&mode=search&semester_id=
478897&lang=da&print_friendly_p=t&goto=1213350809.000


http://sis.ku
http://sis.ku.dk/kurser/viskursus.aspx?knr=97159
http://sis.ku.dk/kurser/viskursus.aspx?knr=99476&sprog=1&forrige=48386


http://www.kursusinfo.life.ku.dk/Kurser/400034.aspx
http://startupacademy.dk/index.php?kid=73


https://absalonfiles.ku.dk/data/ku/open/CO4111/NO125797.html
https://absalonfiles.ku.dk/data/ku/open/CO4111/NO125798.html
http://sis.ku.dk/kurser/viskursus.aspx?knr=101069


http://www.farma.ku.dk/index.php/A-338-Intellectual-Property-Ri/5241/0/
http://sis.ku.dk/kurser/viskursus.aspx?knr=101446


https://kursus.ruc.dk/course/show/88919
http://www.ruc.dk/paes/cse/mse/





